
























NOTA OD WYDAWCY 
WSPÓŁCZESNEGO





Ksiądz Władysław Sarna (1858-1929), mal. Ludwig Brillmager, 
zbiory parafii pw. św. Marcina w Szebniach





Ks. Władysław Sarna i jego dorobek pisarski

Autor Opisu powiatu krośnieńskiego pod względem geograficzno-histo-
rycznym, wydanego drukiem przed stu pięciu laty (Przemyśl 1898), 
zaliczany jest do grona bardzo zasłużonych kapłanów diecezji przemy-
skiej. Był przede wszystkim duszpasterzem, ale równocześnie aktyw-
nym pisarzem, badaczem regionalnym i działaczem społecznym. 

Na świat przyszedł w Strzyżowie (25 VI 1858), w skromnie bytują-
cej rodzinie mieszczańskiej. Ukończywszy szkołę ludową w rodzinnym 
mieście, uczył się w rzeszowskim gimnazjum klasycznym (1871-1879), 
gdzie złożył egzamin dojrzałości. Wierny powołaniu, studiował teologię 
w przemyskim seminarium duchownym (1879-1883). Po święceniach 
kapłańskich (22 VII 1883) skierowano go jako wikariusza do pracy dusz-
pasterskiej w krośnieńskiej farze (1883-1887). W tym samym charakterze 
pracował następnie w przemyskiej katedrze (1887-1890). Doświadczenie 
pierwszych lat pracy zaowocowało przyznaniem mu najpierw probostwa 
w Szebniach (1890-1908), a później w Sanoku (1908-1909). Uzdolniony 
i mrówczo pracowity administrator parafii oraz duszpasterz czynny na 
wielu polach działalności społecznej i oświatowej zdobył w tym okresie 
sporą popularność, pozycję i uznanie.

Mając poparcie biskupa ordynariusza św. Józefa Sebastiana Pelczara, 
wybrany został kanonikiem katedralnym w Przemyślu (1909). Odtąd 
dźwigał na swoich barkach odpowiedzialne funkcje w administracji ku-
rialnej i kościelnej (asesor i referendarz konsystorski dla spraw mał-
żeńskich oraz cenzury kościelnej; egzaminator synodalny; penitencjarz 
i proboszcz parafii katedralnej; dziekan i archidziekan Przemyśla). 
Wizytował placówki Zgromadzenia Sióstr Służebnic Najświętszego Ser-
ca Jezusowego (Jaśliska, Korczyna, Krosno, Przemyśl). Był diecezjal-
nym dyrektorem Papieskiego Dzieła Rozkrzewiania Wiary i członkiem 
Rady Diecezjalnej do administracji dóbr kościelnych. Równocześnie 
działał społecznie, pełniąc szereg funkcji w organizacjach świeckich 



(Towarzystwo Kółek Rolniczych; Towarzystwo Opieki nad Młodzieżą 
w Zakładzie im. św. Józefa; Towarzystwo Szkoły Ludowej). Był człon-
kiem Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Przemyślu. Cieszył się powszech-
nym szacunkiem, a uhonorowaniem i zwieńczeniem działalności, którą 
szeroko rozwinął, były przyznane mu tytuły: prałata domowego pa-
pieża Benedykta XV (1914), prałata scholastyka kapituły (1926) oraz 
infułata i dziekana kapituły katedralnej (1928). Zmarł w Przemyślu 
(9 I 1929); pochowano go w grobowcu kanoników katedralnych.

***

Ks. Sarnę wyróżniała i charakteryzowała zaangażowana aktywność pi-
sarska o charakterze badawczym; bliska mu była także publicystyka. 
Swoje zainteresowania ogniskował na tematyce religijnej, historii Ko-
ścioła, lokalnych problemach życia społeczno-gospodarczego oraz histo-
rii i etnografii regionu (okolice Jasła i Krosna).

Sprawy formacji duchowej wiernych oraz kształtowanie, rozwój i wzrost 
ich życia religijnego bliskie były czułemu sercu światłego kapłana. Fakt 
ten uwidocznił się przez pryzmat literatury dewocyjnej. Będąc szereg 
lat katechetą świadomym potrzeb młodzieży oraz wiejskim probosz-
czem zatroskanym o dusze wiernych wcześnie opublikował nakładem 
własnym drukowaną w Krośnie u Wojciecha Lenika Książeczkę do na-
bożeństwa dla młodzieży (Przemyśl 1890-1991; dwa wyd.), a także Przy-
gotowanie do pierwszej spowiedzi dzieci do szkoły nieuczęszczających, 
zawarte w 24 katechezach (Gródek 1894). Nieco później na łamach 
„Dwutygodnika Katechetyczno-Wychowawczego” ogłaszał systematycz-
nie w odcinkach materiały pomocnicze o charakterze edukacyjnym: 
Przygotowanie do I Komunii św. (1897); Przygotowanie do św. Sakra-
mentu bierzmowania (1898); O pożytku powtórzenia najgłówniejszych 
prawd wiary z okazji egzaminu przedślubnego (1899); Katechezy przed-
ślubne (1900); Katechezy liturgiczne dla szkół wiejskich (1901-1902). 
W tym okresie wydawał też niezwykle popularny Wielki Kalendarz Ma-
riański dla ludu katolickiego i równocześnie Mały Kalendarz Mariański 
(Winterberg 1895-1898), drukując w nim na stulecie urodzin wieszcza 
literacką notę Katolicyzm Adama Mickiewicza w jego życiu (wyd. osob-



ne: Winterberg 1898). Kalendarze wzbogacone były rycinami w tekście, 
kolorowymi obrazkami, ilustracjami i ogłoszeniami.

W zakresie badań nad historią Kościoła lokalnego monumentalnym 
i najważniejszym dziełem Sarny były zainspirowane przez św. bpa 
J. S. Pelczara Dzieje diecezji przemyskiej obrządku łac[ińskiego], cz. 1-2: 
Episkopat przemyski (Przemyśl 1902-1910). Na zlecenie arcypasterza 
diecezji życiorysy biskupów publikował w wydawanej co miesiąc „Kro-
nice Diecezji Przemyskiej”. Drukował w niej także drobniejsze studia 
i materiały, omawiając dzieje, aktualne problemy Kościoła oraz kwestie 
społeczne: Garść wspomnień o starym kościele w Trześni (1901); Jaki-
mi sposobami ożywić należy działalność Związku Katolicko-Społecznego 
(1909); Gdzie utworzyć nowe probostwa czy ekspozytury, jako też, gdzie 
zbudować nowe kościoły czy kaplice publiczne? (1911). 

W tym periodyku diecezjalnym zamieszczał również noty o zmarłych 
kapłanach. Wspomnienie pośmiertne o ks. Romanie Piekosińskim 
(1909) poświęcił emerytowanemu dziekanowi krośnieńskiemu i inspek-
torowi szkolnemu, zaś w tekście Śp. Ks. Bronisław Markiewicz (1912) 
wspominał działającego od 1892 r. w Miejscu Piastowym pod Krosnem 
salezjanina, założyciela Zgromadzeń Św. Michała Archanioła (obecnie 
Sługa Boży), którego żegnał pogrzebowym kazaniem, odprowadzając 
na miejsce wiecznego spoczynku. Zdecydowanie wcześniej ukazał się de-
biut pisarski Sarny: Wspomnienie o ks. Feliksie Dymnickim („Tygodnik 
Rzeszowski”, 1885; wyd. osobne: Rzeszów 1886). Tym wieloodcinko-
wym artykułem wychowanek spłacał dług wdzięczności wobec dawnego 
katechety z gimnazjum w Rzeszowie. Sarna darzył bowiem zmarłego 
kapłana (rodzinnie związanego z Krosnem) najmilszymi wspomnienia-
mi z racji silnego wpływu duchowego, jaki nań wywarł w młodości.

Kwestiom dotyczącym bieżącego życia Kościoła poświęcił nasz au-
tor artykuły: Synod diecezjalny w Przemyślu odprawiony w dniach 
19-21 VIII 1902 („Dwutygodnik Katechetyczno-Wychowawczy”, 1902); 
Z mojej misyjnej wycieczki do Alzacji („Echo Przemyskie”, 1910); 
O tworzeniu nowych parafii, budowie kościołów, o funduszu mszalnym 
i diecezjalnym [w:] Akta kongregacji synodalnej czyli synodu diecezjal-
nego XXI odbytego 7-9 VII 1914 w Chyrowie..., (Przemyśl 1916).



Pochodną zaangażowania duszpasterskiego ks. Sarny była troska o god-
ny byt materialny ludności, a społeczny wymiar tego zainteresowania 
ujawnił się w jego publicystyce. Opowiadał się za zakładaniem kas 
Stefczyka i kółek rolniczych. Artykuły dotyczące kwestii społeczno-go-
spodarczych zamieszczał tylko na łamach „Echa Przemyskiego”: Kasy 
Reiffeisenowskie (1899); Kółka rolnicze (1903); Kółka rolnicze w Galicji 
w roku 1905 (1906); Składnica towarowa (1910). Natomiast artykuł 
Spółki oszczędności i pożyczek systemu Reiffeisena i inne spółki rolnicze 
ogłosił w „Księdze pamiątkowej II Kongresu Mariańskiego polskiego...
odbytego w Przemyślu 26-28 VIII 1911 r.” (Przemyśl 1912).

W świadomości społecznej pamięć o tym aktywnym i zaangażowanym 
kapłanie utrwaliła się głównie dzięki temu, że był także regionalistą, 
który wprawdzie amatorsko uprawiał historię i etnografię, lecz czynił 
to ze znawstwem oraz konsekwencją skrupulatnego i dociekliwego ba-
dacza. Imponujące efekty wysiłku twórczego przynosiły mu powodzenie 
i rozgłos. Pochłonięty bogactwem tematyki lokalnej, rozwinął w sobie 
ów cenny charyzmat, jakim było wyjątkowe zamiłowanie, zwłaszcza do 
studiów nad Jasłem, Krosnem i ich okolicami.

Charakterystyczne dla regionalisty predyspozycje ujawnił Sarna bar-
dzo wcześnie. Ich pierwszym owocem były efekty poszukiwań, które 
podjął w regionie krośnieńskim. Jako proboszcz w Szebniach zebrał 
cztery materiały etnograficzne tchnące żywymi barwami  chłopskiej 
kultury duchowej. Drukiem ogłosił je w ukazującym się we Lwowie pi-
śmie „Lud”: Obrzędy weselne w Jaszczwi, Zwyczaj wykupywania panny 
młodej w Korczynie pod Krosnem (R. 2: 1896), a także Kolęda śpiewana 
w Szebniach i zanotowana w 1896 r. na odpuście w Tarnowcu Pieśń 
ludowa religijna o odsieczy Wiednia przez Jana III (R. 3: 1897).

Jasło i jego okolica zaowocowały w dziejopisarstwie Sarny pracą Wizyt-
ki wileńskie w Jaśle. Kilka wspomnień na podstawie kroniki klasztornej 
(Przemyśl 1905) oraz nowoczesną monografią regionalną, jaką był bar-
dzo obszerny Opis powiatu jasielskiego pod względem geograficzno-histo-
rycznym (Jasło 1908).

Natomiast wcześniejszy i jednak bogatszy był przejaw tych zaintere-
sowań, które autor żywił wobec dziejów królewskiego miasta Krosna. 



Historii jego najcenniejszego zabytku poświęcił studium Fara krośnień-
ska, drukowane w odcinkach (1890) w lwowskiej „Gwieździe Katolic-
kiej” (osobna odb.: O farze i dzwonach krośnieńskich, Lwów 1890). 
Niebawem ukazała się następna broszura, będąca odbitką z „Dzwonka”. 
Autor poświęcił ją kolejnemu obiektowi sztuki: Kościoły i klasztory 
reguły Ś. Franciszka w ziemiach polskich. Kościół i klasztor OO. Kapu-
cynów w Krośnie (Kraków 1891). 

Kilka lat później oba studia (ze zmianami i uzupełnieniami) weszły 
w skład sygnalizowanego na wstępie Opisu powiatu krośnieńskiego pod 
względem geograficzno-historycznym. Już z końcem XIX stulecia wydaw-
nictwo to, mające wymiar wartościowego kompendium wiedzy o fun-
damentalnym znaczeniu, zostało uznane za czołową pracę regionalną. 
Tę źródłową, solidnie opracowaną, pionierską monografię zgłoszono do 
konkursu, gdy pozostawała jeszcze w rękopisie (1894). Niebawem Zarząd 
Muzeum im. Dzieduszyckich we Lwowie wyróżnił ją jedną ze swoich 
prestiżowych nagród (1895). Uznanie i rozgłos zyskała także dzięki życz-
liwym recenzjom Kazimierza J. Gorzyckiego („Lud”, 1895; „Tydzień”, 
1898), Władysława Łuszczkiewicza („Przegląd Polski”, 1899), Zbignie-
wa Pazdry („Kwartalnik Historyczny”, 1899) i Stanisława Zdziarskiego 
(„Wisła”, 1900). Dzieło to – jak napisał sam ks. Sarna – doznało bardzo 
dobrego przyjęcia i cały nakład w lot rozchwytano. Ucieszyłem się bar-
dzo, że Opis zaciekawił w wysokim stopniu ludność wieśniaczą. 

Do dziś, ze względu na cenną zawartość materiałową, pozostaje sza-
cowną, wręcz legendarną pozycją wydawniczą, która służy badaczom. 
Miłośnik folkloru i entuzjasta historii wydobył w niej na światło bo-
gactwo dziedzictwa kulturowego, ukazując jego znaczenie i bezcenne 
walory. Dziedzictwo to nadal emanuje na proces edukacji społeczeństwa 
oraz kreuje, pogłębia i współtworzy poczucie jego regionalnej tożsamo-
ści. Natomiast emocjonalne i intelektualne związki autora z regionem 
oraz przynależność do niego wyrastały z jego wewnętrznej postawy 
i potrzeby ducha. On świadomie akceptował i afirmował tę rzeczywi-
stość lokalną, identyfikując się z nią i przyjmując ją za swoją. 

W odniesieniu choćby do samego tylko Krosna Sarna dokonał rze-
czy bardzo ważnej. Był pierwszym z badaczy, który w tak szerokim 



wymiarze sięgnął do bezcennego zasobu miejskich źródeł rękopiśmien-
nych. Skorzystał z 22 tomów ksiąg ławniczych, radzieckich i wójtow-
skich, obejmujących (z lukami) dzieje miasta od XVI (1512) do XVIII w. 
(1762). Ten pracowity historyk-amator wykorzystał akta grodzkie 
i ziemskie, manuskrypty lwowskiego Ossolineum, archiwalia konsysto-
rza biskupiego obrządku łacińskiego w Przemyślu. Nie pominął archi-
wum dekanatu krośnieńskiego oraz kronik miejscowych klasztorów. 
Wiedzę czerpał również z szeregu źródeł drukowanych. On pierwszy 
odkrył i uświadomił współczesnym bogactwo dziejów miasta, opisując 
jego rozwój od XIV do XIX w. Scharakteryzował ponadto miejscową 
społeczność rzemieślniczą i kupiecką, jej organizacje zawodowe, pręż-
ność w działaniu i związki z Kościołem, a także  wykazał szczodrobliwą 
postawę monarchów względem swej własności (treść monografii w par-
tiach dotyczących Krosna stanowi blisko 30 procent objętości książki). 

Na marginesie tych uwag warto dodać, że ks. Jan Cebulak, obecnie 
proboszcz w Brzostku, w wydanej niedawno drukiem swojej dysertacji 
doktorskiej Regionalizm małopolski w piśmiennictwie księdza Władysła-
wa Sarny (Jasło 2000) podkreślił m.in.: Omawiany autor był, w dzisiej-
szym rozumieniu tego słowa, regionalistą zarówno w swojej twórczości 
literackiej, jak i w aktywnym życiu. Jego dzieła i publicystyka przesyco-
ne są problematyką regionalną (...). 

Także we wstępie do Opisu powiatu krośnieńskiego sam jego autor zna-
mienne pytał, dając natychmiast odpowiedź z ciągle aktualnym uza-
sadnieniem: A dla kogoż ją przeznaczam? W ogólności dla wszystkich 
mieszkańców powiatu, gdyż cudze sprawy znać, jest rzecz pożyteczna, 
a swoje konieczna.  

***

Czołowe prace regionalne Sarny poświęcone powiatom – krośnieńskie-
mu i jasielskiemu, wobec niewielkiego nakładu sprzed stulecia, w krwio-
biegu społecznym pozostawały przez długie lata pozycjami rzadkimi 
i w zasadzie dość hermetycznymi, bo dostępnymi tylko w większych 
bibliotekach dla wąskiego grona badaczy. W związku z ewidentnym 
zapotrzebowaniem społecznym, przedruku dzieła poświęconego powia-
towi jasielskiemu dokonano dotychczas dwukrotnie (1995 i 2003). 



Natomiast dzięki inicjatywie Muzeum Okręgowego w Krośnie, w opar-
ciu o stary egzemplarz z księgozbioru muzealnego, wydany został po 
raz pierwszy w 1997 r. wierny reprint Opisu powiatu krośnieńskiego. 

Obecne wznowienie dzieła Sarny jest także reprintem. Reprodukcję tek-
stu dokonano  techniką skanowania z oryginału stanowiącego własność 
wydawcy. Egzemplarz ten zakupiony kilka lat temu na aukcji antykwa-
rycznej w Krakowie pochodził ze zbiorów niedawno zmarłego etnografa 
profesora Romana Reinfussa.

Andrzej Kosiek

Krosno, w listopadzie 2003 roku
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